sem te minis atque terroribus eorum, qui venerant, aliquantum esse commotum ; cum te (secundum quod scripsisti) aggressi essent cum summa desperatione, comminantes, quod si litteras, quas abulerant, non accepisses, publice eas recilerent, et multa turpia ac probrosa et ore suo digna proferrent. Quod si ita res est, frater carissime, ut nequissimorum timeatur audacia ; et quod mali jure atque æquitate non possunt, temeritate ac desperatione perficiant ; actum est de episcopatus vigore, et de Ecclesiæ gubernandæ sublimi ac divina potestate, nec Christiani ultra aut durare, aut esse jam possumus : si ad hoc ventum est, ut perditorum minas atque insidias per timescamus. » Hæc et alia multa eodem argumento ad Cornelium Cyprianus.

14. Qui quidem, quod schismaticorum calumniis adversus se visus sibi fuisset Cornelium aliquantulum aures admovisse, justam hanc isdem litteris querelam de sua legitima electione subjunxit ¹ : « Cæterum (dico enim provocatus, dico dolens, dico compulsus) quando episcopus in loco defuncti substituitur, quando populi universi suffragio in pace deligitur, quando Dei auxilio in persecutione protegitur, collegis omnibus fideliter junctus, plebi suæ in episcopatu quadriennio jam probatus, in quiete serviens disciplinæ, in tempestate proscriptus, applicio et adjuncto episcopatus sui nomine, toties ad leonem pelitus in circo, in amphitheatro Dominicæ dignationis testimonio honoratus ; his ipsis etiam diebus, quibus has de te litteras feci, ob sacrificia quæ edicto proposito celebrare populus jubelatur, clamore popularium, ad leonem demum postulatus in circo. Cum talis, frater carissime, a quibusdam desperatis et perditis et extra Ecclesiam constitutis impugnari videtur, apparet quis impugnet ; non scilicet Christus, qui sacerdotes aut constituat, aut protegit, sed ille qui Christi adversarius, et Ecclesiæ ejus inimicus. Ad hoc Ecclesiæ præpositum sua infestatione persequitur, ut gubernatore sublato, atrocius atque violentius circa Ecclesiæ naufragia grassetur. » Post hæc autem, quod non statim scripserit, hanc affert excusationem ² :

15. « Quod autem tibi de Fortunato isto pseudoepiscopo a paucis et inveteratis hæreticis constituto non statim scripsi, frater carissime ; non ea res erat, quæ in notitiam tuam deberet per nos festinato statim quasi magna et metuenda, perferri, maxime quando et Fortunati nomen jam satis nosset, qui est unus ex quinque presbyteris jam pridem de Ecclesia profugis, et sententia coepiscoporum nostrorum multorum et gravissimorum virorum nuper abstentis : qui super hæc re priore anno ad te litteras fecerunt. Item Felicissimum signiferum seditiosum recognosceres, qui et ipse in isdem coepiscoporum nostrorum factis ad te pridem litteris continetur, qui non tantum ab his istic abstentus, sed abs te illie nuper de Ecclesia pulsus est. Cum hæc in notitia tua esse confiderem, et pro certo hæcere memoriæ et di-

¹ Cypri. epist. LV. — ² Idem ibid.

¹ Cypri. eadem epist. LV. — ² Idem ibid.

sciplina tua scirem, necessarium non putavi celeriter et urgeret haereticorum tibi ineptias nuntiandas. Neque enim ad Catholicae Ecclesiae maiestatem pariter ac dignitatem pertinere debet, quid apud haereticorum et schismaticorum moliatum audacia. Nam et pars Novatiani Maximum presbyterum nuper ad nos a Novatiano legatum missum, atque a nostra communicatione rejectum, nunc iste sibi fecisse pseudoepiscopum dicitur; nec tamen de hoc tibi scripseram, quando haec omnia contemnantur a nobis, et miserum tibi proxime nomina episcoporum istie constitutorum, qui integri et sani in Ecclesia Catholica fratribus praesunt. » Haec et alia in sui excusationem Cyprianus ad Cornelium, qui super universum Christi gregem invigilans, quicquid etiam ageretur in transmarinis Ecclesiis, magna sollicitudine ad se perferendum curabat, tantaque solertia, ut Cyprianum quem sciret accuratissimum, negligentiae tamen nomine quodammodo suspectum haberet.

16. *Cyprianus ad Cornelium suum terit Apologiam et schismaticorum in se congestas diluit exhumias circa lapsos.* — Ille autem admonendum est; hoc tempore duas et inter se contrarias schismaticorum factiones, pari tamen conatu, adversus Ecclesiam Catholicam conspirasse; quarum alterius Novatianus, alterius vero Felicissimus dux ac propugnator erat acerrimus. Aiebat ille, lapsorum neminem in Ecclesiam recipiendum esse; hic vero lapsos omnes absque poenitentia mox suscipi debere. At inter duo haec extrema, Catholica incedens Ecclesia, via media sic lapsis pacem dabat, ut tamen praevia poenitentia ut vidimus ipsi sibi aditum patefacerent. Felicissimus igitur Romam veniens, quem sibi adversarium magis sciret, Novatianum declinavit, et ad Cornelium se contulit; apud quem severitatis inter alia redarguit S. Cyprianum, quod non omnes, sed quos vellet, delectu habito, lapsos reciperet. Quamobrem coactus est Cyprianus, suis, quas divinus, literis adversus Felicissimum, ejusque sectarios, ad Cornelium Apologiam scribere, qua impiorum scelera aliqua saltem ex parte redderet notiora, et primum quod spectat ad veniam lapsis impertiendam, quam illi ab exordio persecutionis adversati sint ecclesiastica disciplina declarat; sed praemittit haec, dicens ¹:

17. *Scelera schismaticorum.* — « Nec me oportet, frater carissime, paria nunc cum illis facere, et ea quae commiserunt, atque lucisque committunt, meo sermone decurrere; cum considerandum sit nobis, quid proferre et scribere sacerdotes Dei oporteat, nec tam dolor apud nos debeatur, quam pudor loqui; et ne videar provocatus maledicta polius quam crimina, et peccata congerere. Taceo itaque de fraudibus Ecclesiae factis, conjurationibus et adulteria et varia defectorum genera praetero. Unum illud, in quo non mea, nec hominum, sed Dei causa est, de eorum facinore non puto esse reticendum, quod a primo statim persecutionis die, cum recentia delinquentium facinora

ferverent, et sacrificiis nefandis non tantum diaboli altaria, sed adhuc manus ipsae lapsorum atque ora fumarent; communicare cum lapsis, et poenitentiae agenda intercedere non destiterunt. Clamavit Deus ²: Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli. Et Dominus in Evangelio ³ dicit: Qui me negaverit, negabo illum. Et alio loco ³ indignatio et ira divina non tacet, dicens: Illis fudistis libamina, et illis imposuistis sacrificia; super haec non indignabor? dicit Dominus. Et intercedunt, ne rogetur Deus, qui indignari se ipse testatur. Intercedunt, ne exoretur precibus et satisfactionibus Christus, qui negantem se negare proficitur.

18. « Nos ⁴ in ipso persecutionis tempore de hoc ipso litteras misimus, nec auditi sumus, Concilio frequenter coacto, non consensione tantum nostra, sed et comminatione decrevimus, ut poenitentiam fratres agerent, ut poenitentiam non agentibus nemo temere pacem daret. Et illi contra Deum sacrilegi, contra sacerdotes Dei impio furore temerarii, de Ecclesiam recedentes, et contra Ecclesiam parricidalia arma tollentes, elaborant (ut opus summi diaboli malitia consumment) ne vulneratos divina clementia in Ecclesia sua curet; miserorum poenitentiam mendaciorum suorum fraude corrumpunt, ne Deo indignanti satisfiat; ne Christum Dominum suum, qui christianus esse vel erubuit ante, vel timuit, postmodum quaerat; ne ad Ecclesiam, qui de Ecclesia recesserat, redeat. Datur opera, ne satisfactionibus et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abundent; pax vera false pacis mendacio tollitur; salutaris sinus matris, non vera intercedente, pracluditur, ne de pectore atque ore lapsorum fletus et gemitus audiatur. Compelluntur adhuc insuper lapsi, ut lingua, atque ore, quo in Capitolio ante deliquerant, sacerdotibus convicium faciant, confessores, et virgines, et justos quosque fidei laude praecipuos, atque in Ecclesia gloriosos, contumeliis et maledicis vocibus prosequantur; a quibus quidem non tam nostrorum modestia et humilitas et pudor creditur, quam illorum ipsorum spes et vita laceratur. »

19. Post haec et alia S. Cyprianus multa de necessitate satisfactionis et poenitentiae, quam conabantur illi prorsus auferre, locutus, haec de iisdem subdit: » Quibus etiam satis non fuit ab Evangelio recessisse, spem lapsis satisfactionis et poenitentiae sustulisse, fraudibus involutos, vel adulteris commaculatos, vel sacrificiorum funesta contagione pollutos, ne Deum rogarent, ne in Ecclesia exomologesin criminum facerent, ab omni et sensu, et fructu poenitentiae removisset; nisi foris sibi extra Ecclesiam, et contra Ecclesiam constituisset conventiculum perditae factionis, cum male sibi consciorum, et Deum rogare et satisfacere nolentium caetera conflueret. Post ista, adhuc insuper pseudoepiscoposibi ab haereticis constituto, navigare audent, et ad Petri cathed-

¹ Cypri. eadem epist. LV.

² Exod. XXII. — ³ Matth. X. — ⁴ Ioh. LVII. — ⁵ Cypri. eadem epist. LV.

dram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotialis exorta est, a schismaticis et profanis litteras ferre; nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides, Apostolo¹ predicante, laudata est; ad quos perfidia habere non possit accessum. » Hæc de Romana Ecclesia Cyprianus, ad quam schismatici frustra eundem criminaturi propere navigassent; nam subdit :

20. « Quæ autem causa veniendi, et pseudoepiscopum contra episcopum factum nuntiandi? Aut enim placet illis quod fecerunt, et in suo scelere perseverant; aut si displicet et recedunt, sciunt quo revertantur. Nam cum statutum sit omnibus nobis, et æquum sit pariter et justum, ut unuscuiusque causa illic audiatur, ubi est crimen admissum, et singulis pastoribus portio gregis sit adscripta, quam regat unusquisque et gubernet, rationem sui actus Domino redditurus; oportet utique eos, quibus præsumus, non circumcursare, nec episcoporum concordiam coherentem sua subdola et fallaci fementitate collidere; sed agere illic causam suam ubi et accusatores habere et testes sui criminis possint. »

21. Hoc autem quod citat Cyprianus in Ecclesia esse statutum, ut primæ causæ in propriis cognoscantur Ecclesiis, apud Fabianum epistolam ad Hilarium scriptam legitur in hæc verba : « Peregrina vero iudicia, salva in omnibus apostolica auctoritate, generali sanctione prohibemus : quia indignum est, ut ab externis iudicentur, qui provinciales, et a se electos debent habere iudices, nisi fuerit appellatum. Unde oportet, si quis episcoporum super certis accusetur criminibus, ut ab omnibus audiatur, qui sunt in provincia, episcopis; quia non oportet accusatum alicubi quam in foro suo audiri. » Cum igitur horum accessus ad Romanum Pontificem non fuerit prosecuende appellationis causa, sed Cypriani accusandi atque Fortunati electionis confirmandæ gratia, non injuste idem S. Cyprianus videtur esse conquestus, cum afoqui (ut ex his quæ dicta sunt patet) ipse semper visus sit Apostolicæ Romanæ Sedi obsequen-
tissimus, quam nuper in eadem epistola tam præclaro elogio exornavit.

22. Post hæc autem rerum gestarum idem Cyprianus² prosecutus historiam, de pseudoepiscopo Fortunato hæc addit : « Scire enim debes, frater carissime, cum, posteaquam pseudoepiscopus ab hæreticis factus est jam pæne ab omnibus esse desertum; namque ii quibus in prædicitum præstigia obtendebantur, et dabantur verba fallacia, quod simul ad Ecclesiam regressuri dicebantur; posteaquam viderunt illic pseudoepiscopum factum, frustratos et deceptos se esse didicerunt, et remeant quotidie, atque ad Ecclesiam pulsant; nobis tamen, a quibus ratio Domino reddenda est, anxie ponderantibus, et sollicitè examinantibus, qui recipi et admitti ad Ecclesiam debeant. Quibusdam enim ita aut crimina sua obsistunt, aut fratres obstinate et firmiter renitentur, ut recipi omnino non possint cum scandalo et peri-

culo plurimorum. Neque enim sic putamina quadam colligenda sunt, ut, quæ integra et sana sunt, vuhierentur; nec utilis aut consultus est pastor, qui ita morbidas et contactas oves gregi admiscet ut gregem totum mali coherentis afflictatione contamineat.

23. « O si posses, frater carissime, istic interesse nobiscum, cum pravi isti et perversi de schismate revertuntur; videres quis tibi labor sit persuadere patientiam fratribus nostris, ut animi dolore sopilo, recipientis malis curandisque consentiant. Namque ut gaudent et lætentur, cum tolerabiles et minus culpabiles redeunt; ita e contra fremunt et reluctantur quoties inemendabiles et protervi, et vel adultèriis vel sacrificiis contaminati, et post hæc adhuc insuper et superbi sic ad Ecclesiam remeant, ut bona intus ingenia corrumpant. Vix plebi persuadeo, imo exlorqueo, ut tales patientur admitti. At justior factus est fraternitatis dolor ex eo, quod unus atque alius, obnitente plebe et contradicente, mea tamen facilitate suscepti, peiores extiterunt quam prius fuerant; nec fidem pœnitentiæ servare potuerunt, quia nec cum vera pœnitentiâ venerant.

24. « De istis vero quid dicam, qui nunc ad te cum Felicissimo omnium criminum reo navigaverunt, legati a Fortunato pseudoepiscopo missi, tam falsas ad te litteras afferentes, quam est et ipse, cuius litteras ferunt, falsus; quam est ejus peccatorum multiplex conscientia; quam execrabilis vita, quam turpis; ut, etsi in Ecclesia essent, ejus tales debuisse? Denique quia conscientiam suam norunt, nec nos audent adire, aut ad Ecclesiæ limen accedere, sed foris per provinciam circumveniendos fratribus et spoliendis pererrant, et omnibus jam satis notis, atque undique pro suis facinoribus exclusi, illuc etiam ad vos navigant; neque enim potest illis frons esse ad nos accedendi, aut apud nos consistendi, cum sint acerbissima et gravissima crimina, quæ eis a fratribus ingerantur. Si iudicium nostrum voluerint experiri, veniant. Denique si qua illis excusatio et defensio potest esse, videamus quem habeant satisfactionis suæ sensum, quem afferant pœnitentiæ fructum. Nec Ecclesia istic cuiquam clauditur, nec episcopos alicui denegatur; patientia et facilitas et humanitas nostra venientibus præsto est; opto omnes in Ecclesiam regredi; opto universos commilitones nostros intra Christi castra et Dei Patris domicilia concludi; remitto omnia, multa dissimulo; studio et volo colligendæ fraternitatis, etiam quæ in Deum commissa sunt, non pleno iudicio religionis examino; delictis plusquam oportet remittendis, pene ipse definquo. Amplector prompta et plena delectione cum pœnitentiâ revertentes, peccatum suum satisfactione humili et simplici confitentes. Si qui autem sunt³, qui putant se ad Ecclesiam non precibus, sed minus regredi posse, aut existimant aditum se sibi non lamentationibus et satisfactionibus, sed terroribus facere; pro certo habeant, contra tales clausam stare Ecclesiam Domini, nec castra Christi invicta et fortia,

¹ Rom. 1. — ² Cypri. eadem epist. LV.

³ Cypri. eadem epist. LV.

et Domino tuente munita, minis cedere. Sacerdos Dei Evangelium tenens, et Christi praecepta custodiens, occidi potest, non potest vinci;» et paulo post:

25. «An ad hoc, frater carissime, deponenda est Catholica Ecclesia dignitas, et plebis intus posita fidelis atque incorrupta majestas, et sacerdotalis quoque auctoritas et potestas, ut judicare se velle dicant de Ecclesiarum proposito extra Ecclesiam constituti? de christiano haeretici? de sano saeculi? de integro vulnerati? de stante lapsi? de iudice rei? de sacerdote sacrilegi? Quid superest, quam ut Ecclesia Capitolio cedat; et recedentibus sacerdotibus, ac Domini altare remouentibus in cleri nostri sacrum venerandumque concessum simulacra atque idola cum aris suis transeant; et Novatianum declamandi adversus nos, atque increpandi largiori et pleniori materia praestetur, si ii qui sacrificaverunt, et Christum publice negaverunt, non tantum rogari, et sine acta poenitentia admitti, sed adhuc insuper ceperint terroris sui potestate dominari? Si pacem postulant, arma deponant. Si satisfaciunt, quid minantur? aut si comminantur, sciant quia a sacerdotibus non limentur. Neque enim et Antichristus, cum venire ceperit, introibit Ecclesiam, quia minatur, aut armis ejus et violentia ceditur, quia resistentes perempturum se esse profiliter.

26. «Armant nos haeretici, dum pulant nos sua comminatione terreri; nec in pace nos deijcunt, sed magis erigunt et accendunt, dum ipsam pacem persecutione peiorum fratribus faciunt. Et optamus quidem, ne, quod loquuntur furore, impleant crimine; ne, qui verbis perdidit et crudelibus peccant, factis quoque delinquant. Oramus ac deprecamur Deum (quem provocare illi et exacerbare non desinunt) ut eorum coram mitescant, et furore deposito ad sanitatem mentis redeant: ut pectora operata delictorum tenebris, poenitentiae lumen agnoscant, et magis peccant fundi pro se preces atque orationes antistitis, quam ipsi fundant sanguinem sacerdotis. Si autem in suo furore permanserint, atque in istis insidiis ac minis suis parricidalibus crudeliter perseveraverint, nullus Dei sacerdos sic infirmus est, sic jacens et abjectus, sic imbecillitate humana mediocritatis invalidus, qui non contra hostes et impugnatores Dei divinitus erigatur, cujus non humilitas et infirmitas vigore et robore Domini proleptans amittetur. Nosra nihil interest, aut a quo, aut quando perimamur, mortis et sanguinis premium a Domino recepturi. Illorum blanda et lamentanda concisio est, quos sic diabolus evacet, ut aeterna gehennae supplicia non cogitantes, Antichristi jam propinquantis adventum conentur imitari.» Haec et alia id genus. Rogat deum ipse Cyprianus¹ Cornelium, ut eadem a se scriptam epistolam coram Romano clero legi faciat; ut si quid indignum ab illis acceptum in eorum pectoribus insedisset, procul expelleretur; nam ait: «El quanquam sciam, frater carissime, pro mutua

dilectione quam debemus et exhibemus invicem nobis, Florentissimo illie clero tecum praesidenti, et sanctissima atque amplissime plebi legere te semper litteras nostras; tan en nunc et admoneo, et peto, ut, quod alias sponte atque honorifice facis, etiam petente me facias, ut haec epistola mea lecta, si quod illie contagium venenali sermonis, et pestifera seminationis irroperat, id omne de fratrum auribus, et pectoribus exuat, et honorum integra ac sincera dilectio ab omnibus haereticae detractionis sordibus repurgetur.»

27. Quod autem haec epistola, et in libro de Lapsis Ilerio, fecerit S. Cyprianus de Capitolio mentionem; neminem fallat, ut existimet de Romano Capitolio esse intelligendum; cum enim vocem usurpanti solitam pro cuiusque civilis publico loco, in quo sacrificia offerre solent; ac proinde non de Romano, sed Carthaginiensi Capitolio esse dictum, quae notavimus in Romanum Martyrologium¹, satis aperte declarat. Sed et illud hic oportuit commemorasse; quod cum haec eadem epistola Cyprianus a schismaticis exagitatus sacerdotii sui institutionem et originem revocat in memoriam, et in ea functione quadriennio se jam probatum affirmat, cum nonnisi anno Domini ducentesimo quinquagesimo sedem Carthaginiensem capessivisse; a quo tempore (ut exacle deducta temporis chronologia est demonstratum) absoluto anno quarto, quibus hic Cypriani sedis connumeretur.

28. *Vera de lapsis recipiendis doctrina auctoritate Romanae Ecclesiae in universis Ecclesiis firmata.* — Quid vero de schismaticis post haec actum sit, haud satis compertum haberi potest. Persecutio enim hoc eodem anno iterum renovata, haec in praesentiarum controversias diremisse visa est; etenim quam ex superioribus litteris ex Synodo ad Cornelium datis de indulgentia lapsis poenitentibus omnibus concessa, persecutionem imminere pluribus divinitus demonstratum fuerat; jam tum coepisse, cum has de schismaticis Cyprianus ad Cornelium litteras dedit, certum est. Nam fuisse tunc edictum propositum; seque in circo acclamationibus populi ad Leonem postulatam paulo antequam illas scriberet litteras, tradidit. Remansisse autem Felicissimum cum suis extra Ecclesiam in schismate, facile potest intelligi; nam indulgentia ex Concilio poenitentibus lapsis concessa, nequaquam iis opitulanti poterat, qui absque ullo poenitentiae vestigio, obstinato, duro atque proceraci animo, se in Ecclesiam (ut vidimus) debere recipi contendebant.

29. Secundum enim quod tum in dicto Concilio Carthaginiensi, tum etiam in Romano sub Concilio statutum fuit, ut lapsis poenitentibus tantum pateret Ecclesia, id in posterum in Ecclesia observatum fuisse constat. Nam sic Pacianus² adversus Novatianum secta hominem ait: «Scito, frater, hanc ipsam poenitentiae veniam non passim omnibus dari, nec antequam aut interpretatio divinae voluntatis, aut forsitan visitatio fuerit, relaxari: magno pondere

¹ Cypr. eadem epist. LV.

² Martyr. Rom. die 29 Novembris. — ³ Pacianus ad Symp. ep. 1.

magnoque libramine post multos gemitus, effusioneque lacrymarum, post lotius Ecclesie preces, ita veniam penitentiae non negari, ut iudicatio Christo nemo praediciet. » Haec ipse. Permansit ergo suo robore firmum Romani Concilii decretum mullorum episcoporum sententia examinatum, atque auctoritate pontificia stabilitum: sic lapsus veniam esse dandam, si vere penitentes accederent, et praescriptam ecclesiasticis legibus penitentiam peragere non despicerent, atque in magna animi submissione pelerent se recipi in Ecclesiam.

30. Quod quidem (ut superius est demonstratum ex cleri Romanae Ecclesiae litteris) non recens fuit episcoporum deliberatione sancitum; sed quod semper Romana Ecclesia observasset, id fuerit caeteris orbis Ecclesiis edita sacra lege praescriptum, quae pariter eam severitate clementiam haberet admixtam. Nam indulgentium penitentibus iusta causa illi staturunt; nimirum si vile exitus immineret, si ad futurum certamen persecutione instante recipiendi atque armandi essent, qui olim exlissent militiae desertores; his vel aliis casibus, quos ratio suaderet, voluerunt ecclesiasticam indulgentiam penitentibus imperfiri; illis vero eam tantummodo denegari, qui absque praevia penitentia indulgentiam procaciter poseerent; quod constat semper in Ecclesia Catholica inviolabiliter custoditum; nimirum ut, secundum Domini in parabola de Samaritano sententiam¹, peccatorum vulneribus praesules oleum et vinum infundant.

31. Caeterum non tantum haec statuens Cornelius papa, et Cyprianus promulgans in Africa, adversus ejusmodi pestem Novatianum graviter laboraverunt; sed quotquot ubique locorum catholici essent episcopi, quod scirent Romae statutum probantes, et in Romanae Ecclesiae sententiam pedibus abeuntes, novae Novatiani restiterunt impietati. Edidit inter alios ea in re Dionysius episcopus Alexandrinus specimen egregium, ut constat ex scriptis ab eo litteris ad Dionysium tunc Ecclesiae Romanae presbyterum, quarum meminit Eusebius, dicens²: « Quarta Dionysii epistola de Baptismo ad Dionysium Romae tunc quidem presbyterii munere donatum, non multo post tamen episcopum illius Ecclesiae factum, praescripta est; ex qua testimonium quam praeclearum ille ipse Dionysius Romae propter incredibilem dicendi vim, et virtutem admirabilem, a Dionysio Alexandrino consecutus fuerit, satis constare poterit. Post alia quaedam de Novatiano exposita, ad hunc his fere verbis scribit: Contra Novatianum certe, qui Ecclesiam tam misere discidit; qui fratres quosdam ad impietatem atque blasphemiam attraxit; qui sceleratissimam de Deo Patre doctrinam invexit; qui benignissimum Dominum nostrum Jesum Christum tanquam inclementem, et crudeliter falso calumniatus fuit; qui praeter haec omnia sanctum baptismatis lavaerum abrogavit; qui fidem ac confessionem, quae baptismum praecedunt, condemna-

vit; qui denique ab illis, qui aliquo vitiorum genere se infecerant, Spiritum sanctum (quamvis spes esset reliqua illius aut in eorum mentibus permanendi, aut ad eos deuo redeundi) omnino depulit, fugavitque; non sine causa grave odium concepimus. » Haec Dionysius; qui tantum abest ut Novatiano ad suae communicationis partes eum quavis arte vel fucato colore adducere satagenti assensum praebuerit, ut potius alios ab eo deceptos ipse sit conatus ad sinceram reducere veritatem: siquidem Fabium Antiochenae Ecclesiae episcopum titubantem, et Novatiani litteris, propemodum persuasum, suis ad eum datis litteris, in catholica communione stabilire conatus est.

32. At de ejusmodi Dionysii ad Fabium Antiochenum litteris Eusebius¹ suis verbis meminit: « Eidem Fabio, aliqua ex parte ad illius schisma Novatiani inclinato, Dionysius episcopus Alexandriae scribens, ubi cum alia multa de penitentia in litteris ad eum missis persecutus fuisset; tum martyrum certamina, quae Alexandriae jam nuper subierant, ostendisset; praeter alias res gestas, quas narrat, facinus praeterea memorabile et plenum admirationis explicat; quod quidem huic nostrae historiae mandare, necesse putavi. Sic enim se habet. Hanc unam rem gestam, exempli gratia, quae apud nos evenit, tibi exponam.

33. « Erat quidam Scapion apud nos fidelis senex, qui licet magnam vitae partem integre et incorrupte transegerisset, tempore tamen persecutionis praee imbecillitate animi lapsus est. Hic saepenumero in Ecclesiam denuo recipi supplices postulabat; sed nemo, quia idolis sacrificasset, ejus postulationi aliquando auscultavit, quin in gravem morbum delabens, triduo deinceps mutus et absque sensu vixit; quarto autem die paululum relevatus, nepotem ad se accessit, sique alloquitur: Quosque, filii, me definetis? properate obsecro, et me oculos dimitte; aliqueum ex presbyteris advoca ad me. Quae cum dixisset, iterum fuit mutus. Puer currit ad presbyterum; nox jam erat. Ille forte morbo vexatus accedere ad eum non poterat; sed tamen quoniam a me quidem mandatum dabatur, ut, qui jam essent e vita migraturi, sanctorum mysteriorum (dummodo pelerent, et vel maxime si antea, dum integra valetudine erant supplices petivissent) participes fierent, sique cum pace dimissi, et bona spe confirmati, ex hac luce decederent; puero exiguam quamdam Eucliaristiae partem dedit, praecipiens, ut eam maledactam in os senis infunderet. Quam puer secum attrens, rediit. Cui jam appropinquanti, priusquam cum eo quod gestabat intraret aedes, Scapion, de novo voce recuperata, dixit: Venisti, filii? tametsi presbyter non potest venire, tu tamen praesta quod tibi in mandatis dedit, et dimitte me abire. Particulam igitur puer, quam apportarat, maledactam in os senis infudit. Atque ille simulatque eam pedetentim per fauces demiserat, illico extremum spiritum

¹ Luc. x. — ² Euseb. lib. vii. c. 7.

¹ Euseb. lib. vi. c. 46.

edidit. An non igitur satis constat eum fuisse reservatum, et usque eo in vita mansisse, quoad esset penitus culpae vinculis solutus? et ita habere, qua erat idolis immolando aspersus, omnino deleta, posset pro multis bonis, quae gessisset in vita, in numerum confessorum referri? » Haec Dionysius, indicans pariter easdem leges in Aegypto servari solitas de lapsis, quae Romae antea atque etiam in Africa fuerant constitutae; nimirum lapsos probandos prius in poenitentia, nec nisi ea absoluta recipiendos; illo tamen excepto casu, cum poenitens graviter laborans infirmitate, ex hac vita migraturus videretur; tunc quippe illi pacem dandam, et Eucharistiam esse impertiendam, vel alii, quibus ea causa communi-candum recta ratio suaderet.

34. Quod autem ad Fabium Antiochenum episcopum pertinet, ad illum Cornelius papa (cujus praecipui muneris erat, quod Dominus Petro jusserat et omnibus ejus successoribus, confirmare labentes fratres) de Novatiano ejusque schismatis origine atque progressu dedit epistolam, quam superius recitavimus. Magnam sane attulisse utilitatem Cornelii litteras de Novatiano tam exacte conscriptas, ex eo possumus intelligere, quod Hippolytus ejusdem Antiochenae Ecclesiae presbyter, jam penitus adductus Novatiano, respuerit; et subiturus martyrium, nobilem atque praecuram confessionem ediderit catholicae veritatis; cuius etiam natalis dies, una cum trophaeo suae professionis, inscriptus habetur ecclesiasticis monumentis, hoc insignitus elogio¹: « Antiochiae passio beati Hippolyti presbyteri; qui Novati schismate aliquantulum deceptus, sed operante gratia Christi correctus ad unitatem Ecclesiae rediit, pro qua et in qua postea illustre martyrium consummavit. Illic rogatus a suis, quanam secta verior esset; execratus dogma Novati, eam fidem dicens esse servandam, quam Petri cathedra custodiret, jugulum praebuit. » Cecinit fidem Hippolyti olim Novatiani confessionem Prudentius; licet commisceat illum Hippolyto militi atque Hippolyto Portuensi episcopo; sed tres illos inter se esse distinctos, nostris Notis² perspicue demonstravimus. Sic autem cum de hoc agit, habet³ Prudentius:

Invenio Hippolytum, qui quondam schisma Novati

Presbyter atigerat, non tra sequenda negans:

Usque ad martyrii provecum insigne, iustis:

Lucida sanguinei praemia supplicii.

Nec mirere senem perversi dogmatis olim

Munere dilatum catholicae fidei,

Cum jam vesam victor reperitur ab hoste,

Exultante anima, carnis ad exitum.

Plebs amore suae, multis comitantibus ibat.

Consultus quoniam secta foret melior,

Respondit: Fugite, o miseri, evocanda Novati

Schismata: Catholicis reddite vos populis.

Una fides vigeat, prisco qua condita templo est:

Quam Paulus retinet, quamque cathedra Petri.

Que docui, docuisse pget; venerabile martyr

Ceruo, quod a cultu rebar abesse Dei.

Quo modo autem complures Orientales episcopi, qui Novatiano infuaserant, reddita Ecclesiae pace, relicto eo, ad Catholicam Ecclesiam redierint, suo loco dicemus.

35. Sed antequam hoc anno persecutio rursus Ecclesiam infestaret, placuit episcopis Orientalibus (eo quod cererent Ecclesiam Antiochenam, schismate Novatiani atque discissam, magnam passam esse jacturam) Antiochiae Synodum habere; ad quam e Cappadocia, Asia, Syria, atque Aegypto etiam constat fuisse vocatos episcopos. Cujus quidem Concilii cum Acta exiderint, ex Dionysii episcopi Alexandrini litteris tantum Eusebius¹ meminit, dum recenset epistolas ab ipso diversis ex causis scriptas; quibus facile declaratur Dionysius, perinde ac Cyprianus in Africa, in Aegypto adversus Novatiani schisma magno studio laborasse; et enim tituli epistolaram, quae ab ipso eo argumento sunt scriptae, plane significant. Nam ait Eusebius:

36. « Scribit praeterea idem Dionysius epistolam de Poenitentia ad eos qui erant in Aegypto; in qua simulac vitiorum gradus descripsit, ea etiam, quae sibi videbantur statuenda de iis qui ingruente persecutionis tempestate lapsi fuissent, tradit. Exstat item liber illius, separatim ad Cononem Hermopolitanae Ecclesiae episcopum de Poenitentia scriptus; alius etiam hortatorius ad gregem Ecclesiae Alexandrinae, cui ipse praefuit; » et paulo post: « Epistolas porro ad fratres Laodiceae, quibus Thelymidus praerat episcopus; et ad fratres Armeniae, quibus Merusanes episcopus praeficiebatur, de Poenitentia itidem conscripsit. His omnibus accedit epistola quam ad Cornelium episcopum Romanum scripsit; eumque propter illius epistolam contra Novatianum (al. Novatum), quae ad ejus manus pervenerat admodum commendat; in qua aperte ostendit, se tum ab Heleno Ciliciae Tarsensis episcopo advocatum, tum a reliquis qui cum eo erant, nempe Firmiliano Cappadociae episcopo, et Theodotio episcopo Caesareae Palaestinae, ut ad Concilium Antiochiae conventum advenfaret, ubi quidam omni animi contentione Novatiani schisma corroborare nitentur; » et paulo post: « Est alia etiam Dionysii epistola fratribus qui Romae erant, de Ministeriis Ecclesiae, missa per Hippolytum; alia ejusdem de Pace; scripta etiam alia de Poenitentia: Confessoribus praeterea, qui illic Novatiani opinione erant a veritate abducti, alia, iisdem ad Ecclesiam denuo reversis reductisque alias duas misit. » Haec de epistolis Dionysii Alexandrini, dicti schismatis occasione datis, Eusebius, qui eas legit.

37. *Libellum de Laude martyrii scribit Cyprianus.* — Idem vero auctor eodem quoque contextu recenset ejusdem Dionysii epistolam, qua se certiorum factum diceret de obitu Fabii episcopi Antiocheni; in locumque ejus fuisse subrogatum Demetrianum, admovit. Porro Eusebius sub horum etiam imperatorum tempore illius mortem, huius vero subrogationem in Chronico ponit. Idem quoque alias

¹ Martyrol. Rom. die 30 Januar. — ² Martyrol. Rom. ubi supra. —

³ Prudent. Perseph. hymn. 11.

¹ Euseb. lib. vi. c. ult.

lucubrations ejusdem Dionysii relegens, scriptum tradit ab eodem librum de Martyrio ad Origeum. Quo etiam tempore Cyprianus, de persecutione ventura (ut dictum est) divinitus admonitus, cum in reparandis ad fubrum certamen lapsus, tum in exhortandis fidelibus ad promerendam martyrii coronam sollicitus fuit. Tunc temporis enim ad Moysen, Maximum, et alios nominatos sepius confessores de Laude martyrii preclarum libellum conscripsit; quem indignissime fulimus a momo illo (Erasmus intelligimus) librorum omnium arbitro atque censore. Cypriani esse negari, illo tunc peculiari sibi argumento, quod visus sit ei a stylo Cypriani diversus; parum memor, quid de ejusdem auctoris dictione S. Augustinus ¹ conscribat, nimirum non semper cum servasse idem dicendi genus, nempe interdum sublime sectari et verborum exuberantia copiosum, aliquando vero uti humiliter atque summisso, sed sepius temperato.

38. Conferat quisque prudens libellum illum cum libello Apologetico ad Demetrianum proconsulem scripto, vel cum epistola ad Donatum ²; et plane ex iisdem facierum lineamentis ab eodem auctore scripta eadem prodidisse cognoscat; sed et alia quoque Pamelii perspicaci intuitu signa considerat, quibus germanum esse Cypriani libellum illum, quisque facile judicabit. Auctor enim ea descriptione de Laude martyrii, quod ad subeundam animo libenti pro Christo mortem classicum caneret (quod argumenti ratio postularet) sublimiori dicendi genere visus est illi debere. Nec est par ratio, si idem scribens de Exhortatione martyrii eodem argumento libellum ad Fortunatum, humiliori usus est dictione; nam (quod ille hoc postularet) totus auctor versatur in genere deliberativo, paraneticumque ex instituto prosecutus est orationem. Sed de Laude martyrii scribens ab confessores, diversam prorsus inveniendi rationem, penitus eloquentia se mirifice extulit.

39. Porro Moysen ipsum, ceteris fama celeberrimum, hoc ipso anno martyrium consummasse ante Concilium Romae celebratum, litterae Cornelii papa declarant, in quibus haec de ipsius Moysis martyrio habentur ³: « Cujus (nempe Novatiani) amentem audaciam et insolentiam etiam Moyses beatus martyr, qui nuper apud nos fuit eximio et admirabili martyrio decoratus, dum adhuc in vita manebat, perspicue animadvertens; tum illi, tum aliis quinque presbyteris, qui una cum illo sese ab Ecclesia segregavissent, fidelium societate et communionem interdixit. » Ceterum idem in Martyrologio ⁴ sic passus sub Decio dicitur; quod persecutio ab auctore denominata, post obitum quoque ipsius, etiam Valeriani temporibus, nullis exemplis reperitur sic dicta. In libro de Romanis Pontificibus, incerto tamen auctore, in Fabiano, idem Moyses in carcere defunctus dicitur. Sed cum Cornelius adeo eximio martyrio

Moysen decoratum praedicet; in theatro potius, spectante populo, quam in carcere absque arbitrio, eum martyrio coronatum fuisse potamus. Verum et multa alia ibi sunt in quibus (quod superius est demonstratum) anctorem constat hallucinatum.

40. Ex eodem quoque Cypriani libello de Laude martyrii, satis liquet immanem illum lucem, quae universum fere depasta est orbem, hoc anno ceptam fuisse; nam haec ibi leguntur: « Quanta martyrii habenda sit dignitas, ad cujus gloriam nos cogere etiam lues cupit; » sed quae hoc anno exordiens majori accessione in dies aucta, sequenti vero anno longe lateque diffusa, in immensum propemodum crevit immaniter saeviendo. De ea, ejusque origine atque progressu, agemus anno sequenti. Hoc enim tempore haud adeo acriter invasisse videtur genus humanum; nam, quantum ex rebus hoc anno gestis constat, haud intercepit apparatus humanae consuetudinis usus. Ab hoc igitur anno numerandum est decennium illud, quo pestis reperitur esse grassata; quo etiam, secundo inchoante imperii Galli et Volusiani anno, et Domini ducesimo quinquagesimo quinto, ab Eusebio atque in Chronico ponitur. Una igitur simul progressa videtur cum persecutione imperatorum saeviens pestilentia; ut appareat, scelestorum impiorum ultricem, et sanguinis christiani eandem vindicem prodidisse.

41. *Persecutione instante per epistolas Cyprianus Christianos in fide corroborat.* — At jam de ea quam excitatam diximus hoc anno a Gallo et Volusiano persecutionem in Ecclesiam Dei, historiam persequamur. Dionysius ¹ episcopus Alexandrinus, qui hoc vivebat tempore, in epistola ad Hermonem, quam citat Eusebius, de ea agit his verbis: « Gallus neque Decii recogitavit calamitatem, neque antea secum quid tandem illum (nempe Decium) de gradu decessisset diligenter consideravit; sed in eundem lapidem, licet perspicue ante illius oculos positum cum suo magno malo iniegit. Qui, cum regnum ejus prospero fortune statu ferretur, et res omnes ad voluntatem fluerent, sanctos ac pios viros, qui pro pace ejus imperii, proque vita incolumitate enixe Deum precabantur, crudeliter exegit; et propterea una cum illis preces pro ipso ad Deum fusas penitus a se avertit. » Haec Dionysius.

42. Maximam certe significat ac plane memorabilem, ob Decii persecutionem, illatam cladem imperio, ex eaque divina ultionis de effuso christiano sanguine monumentum cunctis perspicuum remansisse; cum non Decius tantum (ut dictum est) miscrando interitu mox sublatus, et filius pariter periisset; sed tanta affectum clade Romanum imperium fuerit, ut tunc primum, pro pace redimenda, Scythibus Romanus populus tributum pependerit ². Cum vero Gallus imperator ipso sui imperii exordio pacem Ecclesiae reddidisset, atque adeo hac ex parte de Christianis optime meritis esset, Ecclesiarum praesules, accepti beneficii memores, pro Galli ejusque

¹ August. de Doctrin. Christ. lib. IV. c. 12. et 21. — ² Cypr. ep. 11. edit. Pamel. — ³ Apud Euseb. lib. VI. c. 35. in fin. — ⁴ Martyr. ol. Rom. 25. Nov.

¹ Dionys. Alex. apud Euseb. lib. 7. c. 1. — ² Pom. Lat. in Gallo.

tilli imperatorum salute Deum enivius precabantur. At cum idem consopitam excitarent rursus in Christianos persecutionem; eorum quoque felicitatis alea inversa est; quoniam vero mala tum ipsum, tum Romanum imperium afflictarint, suo loco dicemus.

43. Hanc ergo persecutionem S. Cyprianus (ut demonstratum est) oraculis divinis admonitus, antea subodoravit, festinavit penitentes lapsos in Ecclesiam restituere; eosdemque sic in castra receptos, ad praelium venturum divinis Sacramentis armare; et cum praesente oratione, tum etiam absentes suis scriptis in fide virtute constantiae roboravit. Extat enim ejus argumenti praeclara ejusdem epistola, qua Tibaritanos ¹ ad martyrii sustententiam cohortatus, quid de futura mox persecutione eademque acerbissima acceperit, his verbis significavit: « Cum Domini instruendis dignatione instigemur saepius; amplius et admonemur; ad vestram quoque conscientiam admonitionis nostrae sollicitudinem perferre debemus. Scrive enim debetis, et pro certo credere ac tenere, pressurae diem super caput esse coepisse, et occasum saeculi atque Antichristi tempus appropinquasse, ut parati omnes ad praelium stentus, nec quicquam nisi gloriam vitae aeternae et coronam confessionis Dominicae cogitemus.

44. « Nec putemus talia esse quae veniunt, qualia fuerunt illa quae transierunt; gravior nunc et ferocior pugna imminet, ad quam fide incorrupta et virtute robusta parare se debent milites Christi; considerantes idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi libere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem fundere; » et post multa: « Neque aliquis ex vobis, fratres dilectissimi, futurae persecutionis metu, aut Antichristi imminenti adventu sic treareat, ut non evangelicis exhortationibus et praecipis ac monitis caelestibus ad omnia inveniat armatus. Venit Antichristus, sed supervenit Christus; grassatur et sevit inimicus, sed statim sequitur Dominus passiones nostras et vulnera vindicaturus. » Haec et alia plura eos in fide corroborans Cyprianus. At non recens haec commemorata est persecutio; sed quae haud longo tempore, veluti Aleyoniorum dierum brevis pacis interstitio, secuta antegressum Decii persecutioem, ejusdem quoque nomine (quod dictum est superius) persecutio est nominata. Quod autem hanc iterum repetitam, longe acerbiozem praeterita fore praeviderit; haud infelici oraculum; quippe quae a Gallo, et Volusiano instaurata, et a Valeriano postea aucta temporis durtantate atque severita priorem, quae sub Decio mota est, in omnibus superavit.

45. Tunc iidem eodem argumento, quo ad Tibaritanos, ad Fortunatum quoque librum scripsit de Exhortatione martyrii; hunc illum ipsum existimamus Fortunatum episcopum; ad quem (ut vidimus) aliosque collegas, idem Cyprianus, de quorundam restitutione lapsorum consultus, epistolam ² scripsit.

Porro opus illud esse Cypriani germanum, nemo, qui leviter saltem Cypriani operum lectioni assueverit, non intelligit; quod insulse nimis a quopiam tributum Hilario, Pamelius ab extemporaneo invasore juste ac legitime vindicat, ac Cypriano custoditum servat. Vides in primis in ejusdem exordio miram cum dicta epistola ad Tibaritanos etiam in sententia ac verborum complexione consensionem: dum de persecutione, et proximo quem putabat Antichristi adventu, sic loquitur: « Hesperasti, Fortunate carissime, ut, quoniam persecutionum et pressurarum pondus incumbit; et in fine atque consummatione mundi, Antichristi tempus infestum appropinquare nunc cepit: ad preparandas, et corroborandas fratrum mentes, de divinis Scripturis hortamenta componerem, quibus milites Christi ad caeleste et spirituale certamen animarem; » et in fine: « Minatur Antichristus, sed Christus tuetur; mors inferitur, sed immortalitas sequitur. »

46. Peculiare namque fuit sanctis Patribus, ut qui ad Domini adventum sollicite vigilarent; eum vehementissimam aliquam in Ecclesia Dei excitari persecutionem cererent, mundi exitum, Domini adventum, et, qui eum praecedere debebat, Antichristum existimarent appropinquare. Id tempore Neroniana persecutionis argenti, Domitiani, atque Severi, et aliorum, fuisse creditum, jam diximus, deque aliis dicturi sumus. Porro eandem rationem in commentario conscribendo Cyprianus iniisse visus est, quam scribens contra Iudeos habuit in consilio; mirum ut per distincta capita, veluti penurias cellas divinarum Scripturarum locis refertas, volumen illud perinde ac promptuarium elaboraret, ex quo innumera cohortandi fideles ad subeundum martyrium (ut videre est) argumenta supplerent. Ad hujusmodi namque Cypriani exhortationes alludit Pontius diaconus in Vita ipsius, dum ait: « Quis martyres tantos exhortatione divini sermonis erigeret? Quis denique tot confessores frontium notarum secunda inscriptione signatos, et ad exemplum martyrii superstitales reseratos, incentivo tubae caelestis animaret? Bene tunc, et vere spiritualiter contigit, quod vir tam necessarius, tam multus et tam bonis rebus a martyrii consummatione dilatus est. »

47. *Cornelii papae epistola ad Lupicinum Viennensem episcopum.* — Sed jam ad res Romanae Ecclesiae redeamus. Quam vehemens ibi, quantoque furore persecutio haec grassari coepit, perbrevis epistola Cornelii papae ad Lupicinum Viennensem episcopum scripta docet. More majorum namque Romanus episcopus de persecutione iterum excitata ad aliarum Ecclesiarum episcopos litteras dedit, quibus eos strenue agere hortabatur. Sed harum omnium una tantum extat litterae, ad Lupicinum ¹ (ut diximus Viennensem episcopum in haec verba conscriptae):

« Scias, frater carissime, arcam Dominicam vento persecutionis acerrime commoveri, et edictis

¹ Cypri. epist. LXXI. — ² Idem ep. LII.

¹ Extat tom. I. Biblioth. sanct.

imperatorum Christianos ubique tormentis variis affici; nam in urbe Romana imperator ad hoc constitutus est; unde publice neque in cryptis notioribus missas agere Christianis licet. Exhortetur itaque charitas vestra omnes credentes in Christum, ne timeant eos qui occidunt corpus, sed potius eum qui habet corpus et animam potestatem perdit. Jam plures martyrio coronati sunt. Ora ut periticiamus cursum nostrum nobis a Domino revelatum. Vale frater in Domino, et saluta omnes qui nos amant in Christo. » Hæc Cornelius ipso persecutionis exordio, antequam teneretur; coronatis interea nonnullis (ut ait) martyrio, et inter alios, cuius ipse jam meminit litteris scriptis ad Fabium episcopum Antiochenum, Moysæ Romano presbytero, sub Decio olim jam prope biennium defeto in vinculis.

48. Quod autem ait imperatorem Romæ ad hoc institutum tunc fuisse; plane significat Volusianum Galli filium a patre Augusti nomine insignitum; nisi intelligi placeat Hostilianum Perpernam; qui (inquit Aurelius Victor in Gallo), regnantibus Gallo et Volusiano, imperator a senatu creatus, non multo post pestilentia absumptus est. Fortasse senatus, quod videret Gallum et Volusianum pacem reddidisse Ecclesie, ad exturbandos (quod ceperat Decius) Christianos, hunc ipsum in imperium proxit; Gallum vero et Volusianum ex senatus sententia a Decio ceplam, et ab Hostiliano instauratum prosecutos esse Christianorum vexationem. Errat plane Eutropius¹, qui Hostilianum, quem diximus, cum Gallo confundit; cum illi Vibius, et non Hostilianus, prænomen fuerit.

49. *Cornelium ad Centumcellas exultantem litteris prosequitur Cyprianus.* — Quod igitur Dionysius Alexandrinus (ut vidimus) de Gallo imperatore testetur, crudeliter exegisse sanctissimos viros; id quidem in primis in Catholice totius Ecclesie episcopum impie perpetratum, in ipsum nempe Cornelium Romanum pontificem, constat; qui post gloriosam tum suam, tum totius cleri sibi catholica communicatione conjuncti confessionem exul mittitur ad Centumcellas (describitur locus ille egregie a Plinio² Secundo). Illic vero positum Cornelium de prostrata perfidia triumphantem S. Cyprianus³ his litteris prosecutus est:

50. « Cyprianus Cornelio fratri salutem.

« Cognovimus, frater carissime, fidei ac virtutis vestre testimonia gloriosa; et confessionis vestre honorem sic exultanter accepimus, ut meritis ac laudibus vestris nos quoque participes et socios computemus. Nam cum nobis et Ecclesia una sit, et mens juncta, et individua concordia; quis nonsacerdos in consacerdotis sui laudibus tanquam in suis propriis gratuletur? aut quæ fraternitatis non in fratrum gaudio ubique lætetur? Exprimi satis non potest, quanta istæ exultatio fuerit et quanta lætitia, cum de vobis fortia, et prospera comperissemus;

cum de te illic confessionis fratribus exitisse; sed et confessionem ducis de fratrum confessione crevisse; ut, dum præcedis ad gloriam, multos feceris glorie comites; et confessorem populum suseris fieri, dum primus paratus es pro omnibus confiteri; ut non inveniamus quid prius in vobis prædicare debeamus, utrumque tuam promptam et stabilem fidem, an inseparabilem fratrum charitatem. Virtus illic episcopi præcedentis publicè comprobata est; adiunctio sequentis fraternitatis ostensa est, dum apud vos unus animus et una vox est, Ecclesia omnis Romana confessa est.

51. « Claruit, fratres carissimi, fides quam de vobis beatus Apostolus¹ prædicavit. Hanc laudem virtutis, et roboris firmitatem jam tunc et in spiritu prævidebat, et præconio futurorum merita vestra contestans, dum parentes laudat, filios provocabat. Dum sic unanimes, dum fortes estis, magna ceteris fratribus unanimifatis, et fortitudinis exempla tribuistis. Doctis granditer Deum timere, Christo firmiter adherere, plebem sacerdotibus in periculo jungi, in persecutione fratres a fratribus non separari, concordiam simul junctam vinci omnino non posse; quicquid simul petitur a cunctis, Deum pacis pacificis exhibere. Proslilerat adversarius terrore violento Christi castra turbare, sed quo impetu venerat, eodem impetu pulsus est; et quantum formidinis et terroris attulit, tantum fortitudinis invenit et roboris. Supplantare se iterum posse crediderat Dei servos, et velut firones et rudes, quasi minus paratos, et minus cautos, solito suo more concutere. Unum primo aggressus, ut lupus ovem secernere a grege, ut accipiter columbam ab agmine volitantium separare tentaverat; nam cui non est adversus omnes satis virium, circumvenire querit solitudinem singulorum; sed retusus adunati exercitus fide pariter et vigore, intellevit milites Christi vigilare jam sobrios et armatos ad prælium stare; vinci non posse, mori posse; et hoc ipso invictos esse, quia mori non timeant; nec repugnare contra impugnantes (cum occidere innocentibus nec nocentem licet) sed prompte et animos et sanguinem tradere; ut, cum tanta in seculo malitia et sevitia grassetur, a malis et sævis velocius recedatur.

52. « Quale illud fuit sub oculis Dei spectaculum gloriosum? quale in conspectu Christi Ecclesie suæ gaudium, ad pugnam quam tentaverat hostis inferre, non singulos milites, sed tota simul castra prodissis? omnes enim constat venturos fuisse, si audire potuissem; quando accurrerit properant, et venerit quisquis audivo. Quod illic lapsi gloriosa confessione sunt restituti? Steterunt fortes, et ipso dolore penitentiae facti ad prælium fortiores; ut appareat nuper subitatos esse, et novæ atque insuetæ rei pavore trepidasse; reddisse ad se postmodum, fidem veram, et vires suas de Dei timore collectas, ad omnem patientiam constanter et firmiter roborasse, nec jam stare ad criminis veniam, sed ad passionis coronam.

¹ Eutr. lib. vi. — ² Plin. Secund. lib. vi. epist. xxxi. — ³ Cypri. Epist. lviii.

¹ Rom. v.

53. « Quid ad hæc Novatianus, frater carissime? utrumne jam deponit errorem? an vero (qui demeritum mos est) ipsis bonis et prosperis nostris plus adactus est ad furorem? et quo magis ac magis dilectionis ac fidei crescit hic gloria, illic dissensionis et zeli recrudescit insania? nec vulnus suum miser curat, sed adhuc gravius et se et suos vulnerat? In perniciem fratrum lingua sua prestrepens, et facundia venenata jacula conforquens, magis durus secularis philosophiæ pravitate, quam philosophiæ Dominicæ lenitate pacificus, desertor Ecclesiæ, misericordie hostis, interfector penitentiarum, doctor superbiæ, veritatis corruptor, proditor charitatis? Agnoscite jam qui sit sacerdos Dei? quæ sit Ecclesia et domus Christi? qui sint Dei servi, quos diabolus instelat? qui sint Christiani, quos Antichristus impugnet? Neque enim querit illos, quos jam subegit; aut gestis evertere, quos jam suos fecit. Inimicus et hostis Ecclesiæ, quos alienavit ab Ecclesia et foras duxit, ut captivos et vinculos contemnit et præterit; eos pergit lacerare, in quibus Christum credit habitare. Quanquam etsi aliquis ex talibus fuerit apprehensus, non est quod sibi quasi in confessione nominis blandiatur; cum constat, si occisi hujusmodi extra Ecclesiam fuerint, fidei coronam non esse, sed penam potius esse perfidie; nec in Domo Dei inter unanimes habitaturos esse, quos videmus de pacifica et divina domo furore discordiæ recessisse.

54. « Hortamur plane quantum possumus, frater carissime, pro charitate mutua qua nobis invicem coheremus, ut, quoniam providentia Domini momentis instrumur, et divina misericordie consiliis salubribus admonemur appropinquare jam certaminis et agonis nostri diem, jejuniis, vigiliis, orationibus insistere cum omni plebe non desinamus; incumbamus gemitibus assiduis, et deprecationibus crebris. Hæc sunt enim nobis arma caelestia, quæ stare et perseverare fortiter faciunt; hæc sunt munimenta spiritalia et tela divina, quæ protegent. Memento nostri invicem simus; concordēs atque unanimes utrobique pro nobis semper oremus, pressuras et angustias mutua charitate relevemus. Et si qui istine nostrum prior divine dignationis celeritate præcesserit; perseveret apud Dominum nostra dilectio; pro fratribus et sororibus nostris apud misericordiam Patris non cesset oratio. Opto te, carissime frater, semper bene valere. » Hucusque ad Cornelium Cyprianus, novissimæque epistolarum, quæ ab ipso ad Cornelium scriptæ reperuntur; licet intercurrisse inter se complures mutuae litteræ dicantur; se ipsos enim invicem earum internuntio consolatos esse, omnes affirmant.

55. *De tempore et Actis martyrii Cornelii papæ ejusque scriptis.* — Antequam autem de Cornelii papæ martyrio orationem instituamus, nodus hic ille solvendus est de tempore, sub quibus potissimum imperatoribus Cornelius passus esse probetur. Licet autem ex dictis de Fabiani martyrio, annoque uno et amplius vacantis ejus sedis, ac institutione Cornelii salis superque perspicue declaretur, ipsum, quem

proxime ante Decii obitum creatum esse Romanum pontificem exacte ex litteris Cypriani est demonstratum, nullo pacto sub Decio, sed sub Gallo et Volusiano coronatum esse martyrio; tamen quoniam in libro de Romanis Pontificibus, cui inditus est titulus Damasi, sub Decio et cum Decio inisse pro fide certamen, ac sub ipso consummasse martyrium legitur; res est difficultidius demonstranda. Error inde a scriptoribus sumptus videtur quod passim ferretur Cornelius in persecutione Decii martyrio insignitus; deceptus (quisquis fuerit) auctor ille, dum, quod in persecutione Decii factum esset, sub ipso Decio contigisse putavit; sicque et quod sub Volusiano gestum esset, sub Decio actitatum, inconsulte corripit. Ceterum persecutionem hanc sub Decio semel coeptam, a Gallo et Volusiano denuo restitutam, non duas esse numeratas, sed unam eandemque ab auctore qui eam indixit, esse denominatam, jam satis superius dictum est. Sic igitur Cornelius papa in persecutione Decii recte dicitur coronatus, peperam tamen ponitur, vivente adhuc Decio, subisse martyrium.

56. Sed quanquam superius demonstrata id satis aperte testentur; ad omnem tamen prorsus eam de re ambiguitatem tollendam, accedat testificatio Cypriani, qui scribens ad Lucium papam¹, Cornelii successorem, hæc ait: « Intelligimus, frater carissime, et tota cordis luce perspicimus divine majestatis salutaris et sancta consilia: unde illic repentina persecutio exorta sit, inde contra Christi Ecclesiam, et episcopum Cornelium beatum martyrem, vosque omnes secularis potestas subito proruperit; ut ad confundendos hereticos et retundendos, ostenderet Dominus quæ esset Ecclesia, et quis episcopus unus divina ordinatione delectus. » Cum igitur dicat S. Cyprianus repentinam persecutionem exortam, et subito potestatem secularem in Ecclesiam esse grassatam, qua et Cornelius sit martyr effectus: nihil est quod de temporibus Decii hæc possint intelligi, quem statim post Cornelii electionem interemptum, redditamque fuisse Ecclesiæ pacem constat; multa quidem in pace Ecclesiæ eum cum Cornelio pertractasse, citate superius complures ejusdem Cypriani epistola, necnon ipsius Cornelii, luce clarius monstrant.

57. Quamobrem repentinam hanc excitationem persecutionem, qua Cornelius sublatus est, sub Gallo et Volusiano, qui eam (ut dictum est auctore Dionysio Alexandrino suorum temporum scriptore) post pacem Ecclesiæ redditam excitarunt, contigisse, necesse est affirmare. Huic adeo certa et explorata in omnibus veritati, ut in re comperita, Eusebius² tum in historia, tum in Chronico absque ulla dubitatione adstipulatur; cui consentit S. Hieronymus³, qui ait S. Cornelium sub Gallo et Volusiano sedisse, lisdem quoque adeo manifestis rationibus reliqui omnes, quorum immensus est numerus, erroris redarguuntur, qui in eandem de tempore martyrii Corneli papæ sub Decio sententiam abierunt. Sic et illi pariter confutatur

¹ Cypri. epist. xxxviii. — ² Euseb. hb. vii. c. 1. 2. — ³ Hieron. de Script. Eccl. in Cornel.

tur, qui sub Valeriano et Gallieno imperatoribus dixerunt S. Cornelium martyrio coronatum, ut Metaphrastes in Eugenia, et Ado Viennensis in Chronico, et Acta quaedam passionis Cypriani mendosa. Nam Dionysius¹ Alexandrinus, qui hanc ob oculos habuit, plane testatur, sub Valeriano aliquandiu Ecclesiam quiescere, ipsiisque de Christianis bene meritum fuisse. Quamobrem si ad Valeriani persecutionis tempora perducendum est Cornelii martyrium, ad quinquagesimum eum sedisse dicendum esset; quod quidem, plurimum refragantibus, nemo vel potuit cogitare.

58. Cum igitur tot tantisque undique comparatis atque probatis de tempore sedis Cornelii testimoniis, et de martyrio ejus sub iisdem Gallo et Volusiano imperatoribus consummato, cuncta (ni fallimur) certa sint atque perspicua in omnibus reddita; ut hoc anno potius quam sequenti, decima quarta Septembris (ut habent tabulae ecclesiasticae, quibus natalis martyrii ejus dies est perpetua memoria consecratus) eum existimemus martyrio insignitum; illud magnopere persuadet, quod cum aequae exploratum reddatur ex iis quae dicturi sumus in Lucio, ipsum quoque Lucium sub Gallo et Volusiano esse passum; hoc anno Cornelium, qui eum praecessit, dicta die subisse martyrium, opus est affirmare. Verum quod sedis Cornelii duos, alii tres vel circa annos ponant, eum revera nec biennium exlesse constat; inde accidisse videtur, quod omnibus illis incomperatum penitus fuerit magnum illud vacationis Sedis Fabiani temporis interstitium: quod nonnisi ex S. Cypriani civitatis epistolis, iisdemque diligenter inspectis, assequi licet; quamobrem ignorato semel tempore quo ipse Cornelius sedere cepit, tempus quoque in sede expletum eos oportuit praeterisse. Quae vero de Actis ejus martyrii sint memoriae commendata, et ab Adone² in suo Martyrologio recitata, atque a nobis ex antiquis scriptis libris accepta, diligenter recognita et emendata, hic describere non praetermittimus, scripto in margine nomine Decii, quod in textum irrepserat, et Volusiani (ut par erat) in textum restituto, cui (ut ex Cornelii litteris demonstratum est) una cum imperio a patre est persecutio demandata:

59. « Cum vero Cornelius una cum presbyteris et diaconibus Romanae Ecclesiae Centumcellas missus exularet; Volusianus Augustus (al. Decius Caesar) audiens frequentem ad eum concursum, quodque multi ad eum scriberent, et de beato Cypriano id faciente, qui tunc ad eum scriperat de Celerino lectore, qui multa tormenta passus erat, et alia de suscipiendo martyrio; jussit eum ad se Romam perducere. Exhibitusque est ei nocte, et in Tellude, praefecto quoque Urbis presente; auditus, et ab eo interrogatus est: Sic definisti, ut nec deos consideres, nec praecepta principum, nec majorum, nec nostras minas timeas, ut contra Rempublicam litteras accipias et dirigas? Cornelius episcopus respondit: Ego de corona Domini litteras accepi, non contra Rempublicam; » nominat coronam Domini fidelem Christi

plebem. Peculiare erat, per coronam intelligi populi multitudinem vallantem episcopum. Nisi fortasse Cornelius, per coronam Domini, significare voluit coronam martyrii; cujus argumenti sunt litterae, quae accepit a Cypriano, a nobis superius recitatae. Iratus imperator eum a suo conspectu amoveri jussit, utque eo ejus plumbatis caederetur, et sacrificium Marti cogere ut offerre, et, si facere recusasset, capite plecteretur. Sed illo repugnante hoc facere, lata est sententia ut duceretur.

60. « Tunc Cerealis, cujus cura Cornelius custodiebatur, rogavit beatum papam, ut veniret in domum suam, atque visitaret uxorem suam, quae annis quindecim (al. quinque) jacebat paralytica (erat illi nomen Sallustia). Ingressus est Cornelius in domum Cerealis cum duobus presbyteris, et uno clerico lectore. Dedit autem hanc orationem beatissimus papa, dicens: Domine Deus, creator omnium visibilium et invisibilium, qui dignatus es ad nos peccatores venire, ut nos salvos faceres; tu erige aliam hanc famulam tuam, et dona ei misericordiam tuam, sicut caeco nato donasti lumen, ad cognoscendam gloriam tuam. Et tenens manum Sallustiae, crevit eam, dicens: In nomine Jesu Christi Nazareni surge, et sta supra pedes tuos. Quae profusus surrexit clamans, et dicens: Vere Christus est Deus, et Dei Filius. Et dixit tunc Cornelio: Per Christum te conjuro, baptiza me. Et currens implevit vas aqua, et alludit ei. Viso tanto miraculo, milites quoque qui erant cum Cereali omnes se ad Cornelii papae pedes posterunt, timentes, atque petentes se quoque baptizari velle. Cornelius videns Dei manum in his omnibus, baptizavit eos, et obtulit pro eis sacrificium laudis; et sic participati sunt omnes corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi.